АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2013 № 1088/14
О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением Правительства Московской области от 25 января 2012 № 648-19о/07 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» и в связи с увеличением затрат на содержание детей в образовательных учреждениях городского округа Электросталь, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Администрация городского округа Электросталь Московской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить расчет ежемесячных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается).

2. Установить с 01.02.2014 родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 2950 рублей в месяц, а для семей, не имеющих гражданства Российской Федерации – 4000 рублей.

3. Родительская плата вносится за текущий месяц не позднее 15-го числа каждого месяца. За дни непосещения дошкольного учреждения по уважительным причинам (болезнь, санаторное лечение, пребывание в реабилитационном центре, карантин, ремонт учреждения) плата за посещение учреждения не взимается. За дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без предоставления оправдательных документов) плата производится установленным порядком за вычетом стоимости продуктов питания, включенной в родительскую плату. Стоимость продуктов питания не оплачивается при условии, что родители предупредили образовательное учреждение накануне дня отсутствия ребенка.

4. В период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может не посещать образовательное учреждение сроком не более 75 календарных дней. При этом родительская плата не взимается. Основанием для освобождения от уплаты родительской платы является заявление родителей (законных представителей).
5. Установить денежный норматив стоимости продуктов питания в следующем размере:

- 90 рублей в день для детей, в возрасте до 3-х лет;

- 92 рубля в день для детей от 3-х лет, посещающих группы с 10-часовым режимом пребыванием;

-  106 рублей в день для детей, в возрасте от 3-х лет,  посещающих группы с 12-часовым режимом пребывания.

6. Установить родительскую плату в размере стоимости продуктов питания и 50% стоимости услуг по организации питания, следующим категориям семей:

- семьям, имеющим трех и более  несовершеннолетних детей;

- семьям, в которых оба родителя студенты дневных отделений учреждений профессионального образования;

- семьям, в которых оба родителя – инвалиды (нетрудоспособные).
7. С 01.01.2014 не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

8. Производить выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере, устанавливаемом постановлением Правительства Московской области,
на первого ребенка - 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Московской области,

на второго ребенка - 50 процентов размера такой платы,

на третьего ребенка и последующих детей - 70 процентов такой платы.

9. Считать утратившим силу постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 08.11.2012 №  969/16.
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».
11. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете Управления образования Администрации городского округа Электросталь.
Глава городского округа                                                                                          А.А.Суханов
Утверждено

Постановлением Администрации

городского округа Электросталь

от 25.12.2013 № 1088/14

	Расчет ежемесячных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных  образовательных учреждениях,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования городского округа Электросталь

	Наименование показателя
	дети
до 3 лет
	дети
от 3 лет
10-часовой режим
	дети
от 3 лет 12-часовой режим
	дети из семей, не имеющих гражданства РФ

	Оплата труда и начисления на оплату труда работников, осуществляющих присмотр и уход
	646
	623
	317
	1 208

	Оплата услуг по  организации питания
	411
	411
	411
	570

	Расходные материалы для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены
	30
	30
	30
	30

	Продукты питания
	1 863
	1 886
	2 192
	2192

	ИТОГО:
	2 950
	2 950
	2 950
	4 000